Российская Федерация
Иркутская область

Братский район

                          Ключи-Булакское муниципальное образование

Глава Ключи-Булакского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 48  от  13.11.2014г.

Об утверждении муниципальной Программы

«Развитие объектов коммунальной инфраструктуры»

на 2015 – 2019 годы Ключи-Булакского

муниципального образования

В целях  повышения уровня жизни населения, снижения энергоемкости в сфере производства и потребления коммунальных услуг, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 30.12.2004г. № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", Федеральным законом от 27.07.2010г. "О теплоснабжении", Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011г. № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах", постановлением главы Ключи-Булакского муниципального образования «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Ключи-Булакского муниципального образования»  от 15.08.2014г. №  34 , ст. 46 Устава Ключи-Булакского  муниципального образования,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить муниципальную Программу "Развитие объектов коммунальной инфраструктуры" на  2015 – 2019 годы Ключи-Булакского муниципального образования (Приложение N 1).

2. Положения настоящего постановления применяются с 01.01.2015г.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Ключи-Булакского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Ключи-Булакского МО

 Т.Н.Галац

Приложение № 1

к постановлению  главы
Ключи-Булакского  МО

от  13.11.2014г.  №  48
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «РАЗВИТИЕ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ»

НА 2015 - 2019 ГОДЫ
              с.Ключи-Булак    2014 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ» НА 2015-2019 ГОДЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие объектов коммунальной инфраструктуры» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	1. Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы, утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 446-пп «Об утверждении Государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы»;

	Ответственный  исполнитель   Программы
	Администрация Ключи-Булакского МО

	Участники Программы
	ООО «Фортуна», ООО "ТеплоСнаб", население Ключи-Булакского МО

	Цель Программы
	 Повышение уровня жизни населения, снижение энергоемкости в сфере производства и потребления коммунальных услуг.

	Задачи Программы
	1. Развитие, восстановление, и техническое перевооружение объектов коммунальной инфраструктуры.

2. Развитие системы энергосбережения в бюджетной сфере и в сфере коммунального обслуживания, оптимизация расходов бюджета и организаций коммунального комплекса на поддержание жизнеспособности объектов бюджетной сферы и инженерной инфраструктуры.
3.. Обеспечение комплексного благоустройства.

	Сроки реализации Программы
	2015-2019 годы

	Целевые показатели Программы
	1. Показатели состояния объектов коммунального назначения, в том числе:

- процентная доля  котельных, на которые получены акты готовности к отопительному сезону, по отношению к общему количеству котельных МО;
- процентная доля ветхих инженерных сетей по отношению к общей протяжённости инженерных сетей (по видам сетей);

2. Показатели динамики расхода энергетических ресурсов и воды (по видам ресурсов).
3. Показатели степени благоустройства населённых пунктов.

	Подпрограммы муниципальной программы «Развитие объектов коммунальной инфраструктуры»
	1. Подготовка к зиме и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры (приложение № 1 к Программе);

2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности (приложение № 2 к Программе);

3. Благоустройство (приложение № 3 к Программе).

	Ресурсное обеспечение Программы
	Годы
	Всего, тыс.руб.
	В том числе:

	Фед. бюджет
	Обл. бюджет
	Местный бюджет
	Другие

	2015г.
	10418,16
	0
	8500,00
	1539,16
	379,00

	2016г.
	3488,90
	0
	1550,00
	1590,90
	348,00

	2017г.
	1768,83
	0
	0
	1735,83
	33,00

	2018г.
	1973,16
	0
	0
	1931,16
	42,00

	2019г.
	2188,33
	0
	0
	2144,33
	44,00

	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации

Программы
	1. Ежегодное получение актов готовности на все котельные муниципального образования (100%).

2. Обеспечение к началу 2020 года снижения доли ветхих инженерных сетей на 15%.
3. Достижение к началу 2020 года снижения расхода энергоресурсов и воды на 15 % в сравнении с расходом энергоресурсов и воды в 2014 году.
4. Повышение показателей благоустройства населённых пунктов муниципального образования к началу 2020 года в сравнении с базовым периодом 2014 года на 20%.

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с системой плановых мероприятий, входящих в состав трёх подпрограмм муниципальной программы.

Выполнение мероприятий требует привлечения финансовых средств. Источниками финансового обеспечения Программы являются: средства бюджета всех уровней и внебюджетные средства.

Программа утверждается постановлением главы  муниципального образования

	Контроль за исполнением Программы
	Организацию управления и контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет глава Ключи-Булакского муниципального образования.

Раздел 1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Ключи-Булакское муниципальное образование включает в себя 3 населенных пункта, Численность населения составляет 2478 человек. На территории МО функционируют 10 объектов бюджетной сферы. Жилищный фонд муниципального образования неблагоустроенный или частично благоустроенный. На территории поселения функционируют 4 муниципальных котельных, 6 водозаборных скважин, 5,869 км тепловых, 13,869 км водопроводных сетей.
Муниципальная программа «Развитие объектов коммунальной инфраструктуры» направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения энергоэффективных технологий, разработку и внедрение мер по энергосбережению, стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций. Кроме того, Программой предусмотрены мероприятия по благоустройству территории муниципального образования.
На сегодняшний день сфера коммунального обеспечения требует особого внимания в связи с высокой стоимостью энергоресурсов и сверхнормативным износом инженерного оборудования. Это касается как внешних коммуникаций, так и внутренних систем отопления и водоснабжения зданий. Для нормального функционирования объектов жизнеобеспечения необходимо предусмотреть мероприятия по ремонту и восстановлению инженерных систем, модернизации котельных, замене ветхих сетей, которые требуют финансовой поддержки из бюджета всех уровней.
Для снижения затрат на энергоресурсы необходимо предусмотреть мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в части организации учёта расходования энергоресурсов, контроля за эффективностью их использования и обеспечения снижения расхода.
Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ,  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ

       Целью Программы является повышение уровня жизни населения, снижение энергоемкости в сфере производства и потребления коммунальных услуг.
Достижение цели Программы возможно посредством решения следующих задач:

1) Развитие, восстановление, и техническое перевооружение объектов коммунальной инфраструктуры.

2) Развитие системы энергосбережения в бюджетной сфере и в сфере коммунального обслуживания, оптимизация расходов бюджета и организаций коммунального комплекса на поддержание жизнеспособности объектов бюджетной сферы и инженерной инфраструктуры.

3) Обеспечение комплексного благоустройства.

Решение поставленных задач Программы планируется обеспечить в рамках следующих подпрограмм, являющихся составной частью Программы:

- подпрограмма: «Подготовка к зиме и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» (приложение № 1 к Программе);

- подпрограмма: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (приложение № 2 к Программе);

- подпрограмма: «Благоустройство» (приложение № 3 к Программе).

Достижение выполнения цели Программы будет характеризоваться следующими целевыми показателями:

1) Показатели состояния объектов коммунального назначения, в том числе:

- процентная доля  котельных, на которые получены акты готовности к отопительному сезону, по отношению к общему количеству котельных МО.

- процентная доля ветхих инженерных сетей по отношению к общей протяжённости инженерных сетей (по видам сетей);

2) Показатели динамики расхода энергетических ресурсов и воды (по видам ресурсов);
3) Показатели степени благоустройства населённых пунктов (по видам объектов благоустройства).
Сведения о составе и значениях целевых Программы представлены в приложении № 4 к Программе.

Срок реализации  Программы: 2015 – 2019 годы.

Раздел  3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  И
ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Важным условием успешной реализации Программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей Программы. Реализация Программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) Финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным уровнем финансирования мероприятий Программы. Финансовый риск может быть ограничен путём определения  наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования и ежегодного уточнения объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета Ключи-Булакского МО.
2) Риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на результаты Программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства.
3) Административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий Программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации Программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач Программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией Программы.

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение реализации Программы с распределением объемов финансирования Программы по источникам финансирования, годам и подпрограммам представлено в приложении  № 5  к настоящей Программе.

Объем финансирования Программы за счет средств областного бюджетов ежегодно уточняется в соответствии с законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом Ключи-Булакского МО на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным решением Думы Ключи-Булакского МО.
Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит:

- ежегодно получать на все котельные муниципального образования акты готовности к отопительному сезону, являющиеся свидетельством выполнения всех основных условий готовности теплоисточников;
- обеспечить к началу 2020 года снижение доли ветхих инженерных сетей на 15%;
- достигнуть к началу 2020 года снижения расхода энергоресурсов и воды на 15 % в сравнении с расходом энергоресурсов и воды в 2014 году;

- повысить показатели благоустройства населённых пунктов муниципального образования к началу 2020 года в сравнении с базовым периодом 2014 года на 20%.
Раздел 6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется в соответствии с плановыми мероприятиями, входящими в состав подпрограмм муниципальной программы.

Источниками финансового обеспечения Программы являются: средства бюджета всех уровней и другие источники. Под другими источниками подразумеваются внебюджетные средства, включающие в себя преимущественно средства предприятий коммунального комплекса, а также средства бюджетных и прочих организаций и средства населения.

Программа утверждается постановлением главы Ключи-Булакского муниципального образования. Организацию управления и контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет глава муниципального образования.
PAGE
1